ГЛАВА

муниципального образования

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН»

Ульяновской области
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
09.09.2009 г.

                    № 10

      Экз №____
г. Димитровград
О создании Общественного совета

по профилактике коррупции
В целях совершенствования мер по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области, устранению причин и условий, порождающих коррупцию:

1. Создать Общественный совет по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области .

2. Утвердить:

2.1. Положение об Общественном совете по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области (приложение № 1).

2.2. Состав Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Мелекесский район»                                                                          В.А. Ершов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к распоряжению Главы

муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

№ ___ от «___» __________ 2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по профилактике коррупции

в муниципальном образовании

«Мелекесский район»

Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по профилактике коррупции в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области (далее – Совет) является совещательным органом, созданным для организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества по вопросам предупреждения коррупции.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Состав Совета

2.1. В Совет входят представители органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, представители организаций и учреждений, представители институтов гражданского общества.

2.2. Для участия в работе Совета в пределах своих полномочий могут приглашаться Уполномоченный по противодействию коррупции в Ульяновской области, руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ульяновской области либо их представители, члены Общественной палаты Ульяновской области, представители организаций и учреждений, институтов гражданского общества, средств массовой информации.

3. Основные задачи работы Совета

3.1. Основными задачами Совета являются:

1) анализ реализации мер по предупреждению коррупции, по выявлению и последующему устранению причин развития коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области с участием представителей органов власти, институтов гражданского общества, средств массовой информации, предпринимателей;

2) организация и проведение мониторинга распространённости коррупции и эффективности мер антикоррупционной политики на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области ;

3) оказание информационного, консультационного содействия представителям институтов гражданского общества, гражданам в проведении в соответствии с законодательством за счёт собственных средств независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов;

4) содействие разработке программных мероприятий по реализации антикоррупционной политики;

5) поддержка гражданских инициатив, направленных на противодействие коррупции;

6) участие в проведении антикоррупционной пропаганды.

4. Права Совета

4.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и материалы от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления, организаций;

2) приглашать на свои заседания Уполномоченного по противодействию коррупции в Ульяновской области, руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ульяновской области либо их представителей, членов Общественной палаты Ульяновской области, представителей организаций и учреждений, институтов гражданского общества, средств массовой информации, специалистов для обсуждения информации о реализации антикоррупционной политики;

3) создавать рабочие группы по проблемам реализации антикоррупционной политики, требующим углублённой проработки, с привлечением к их работе специалистов и учёных;

4) представлять в органы местного самоуправления муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  информацию о состоянии и эффективности реализации тех или иных антикоррупционных мер в органах местного самоуправления;

5) направлять Уполномоченному по противодействию коррупции в Ульяновской области, в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы государственной власти Ульяновской области, органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, предложения по вопросам профилактики коррупции.

5. Основные формы работы Совета

5.1. Основными формами работы Совета являются:

1) проведение заседаний по обсуждению и анализу хода реализации антикоррупционных мер на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области;

2) разработка рекомендаций руководителям органов местного самоуправления муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области по улучшению работы по профилактике коррупции;

3) изучение мнения жителей муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области об уровне развития коррупции, о действенности принимаемых мер по борьбе с ней;

4) оказание консультаций институтам гражданского общества, гражданам в проведении независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с законодательством;

5) участие в разработке и реализации муниципальных целевых программ, направленных на профилактику и противодействие коррупции;

6) проведение «круглых столов», семинаров, конференций по вопросам профилактики коррупции;

7) поддержка инициатив жителей муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, направленных на противодействие коррупции.

6. Организация работы Совета

6.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета избираются из его состава на первом заседании.

6.2. Председатель Совета:

осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет основные направления работы Совета;

организует его работу в соответствии с его задачами;

определяет место, время проведения и повестку дня заседания Совета.

6.3. Заместитель председателя Совета:

осуществляет контроль за исполнением решений, принимаемых в пределах компетенции Совета;

по поручению председателя Совета или в его отсутствие исполняет полномочия председателя Совета.

6.4. Секретарь Совета:

информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета;

организует подготовку материалов к заседаниям Совета;

ведёт протокол заседания Совета;

обеспечивает рассылку копий решений Совета заинтересованным лицам.

6.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

6.6. Заседание Совета является правомочным в случае присутствия на нём не менее половины членов Совета. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании Совета. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на заседании и секретарём Совета.

6.7. В случае отсутствия возможности члена Совета присутствовать на заседании, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

6.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению

Главы муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

№ ___ от «___» __________ 2009 г.

СОСТАВ

Общественного совета по профилактике коррупции

в муниципальном образовании

«Мелекесский район» Ульяновской области
	Ершов Владимир Алексеевич
	–
	Глава муниципального образования «Мелекесский район»

	Тигин Владимир Павлович
	–
	Глава администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Макшанцева Марина Владимировна
	–
	Руководитель аппарата администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Минаев Александр Григорьевич
	–
	 Начальник отдела по делам гражданской обороны (ГО), чрезвычайным ситуациям (ЧС), мобилизационной подготовке (мобподготовке) и взаимодействию с правоохранительными органами
администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Губанова Елена Николаевна
	–
	Начальник отдела правового обеспечения администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Минсафина Родика Иссаевна
	–
	Главный редактор газеты «Мелекесские Вести»

	Апанасов Виталий Кузьмич
	–
	Совет Ветеранов муниципального образования «Мелекесский район» (по согласованию)

	Николаева Татьяна Степановна
	–
	Представитель Гражданского общества муниципального образования «Мелекесский район»

(по согласованию)

Макшанцева М.В.

2-41-74
РЕКОМЕНДАЦИИ

по формированию Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании
1. Для ускорения создания общественных советов по профилактике коррупции в муниципальных образованиях Ульяновской области предлагается руководителям муниципальных образований Ульяновской области воспользоваться прилагаемым типовым проектом распоряжения Главы муниципального образования о создании данных советов.

Типовой проект распоряжения Главы муниципального образования о создании Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании прошёл экспертизу в государственно-правовом департаменте Правительства Ульяновской области и в отделе по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции Прокуратуры Ульяновской области.
При утверждении распоряжений следует учесть следующее:
1. Для муниципальных районов:
В текст распоряжения и приложений к нему необходимо вставить лишь наименование муниципального района.
2. Для городских округов:
В текст распоряжения и приложений к нему необходимо вставить наименование муниципального района и внести изменения в текст положения:

часть 2.1 положения следует привести в следующий вид:

«2.1. В Совет входят представители органов местного самоуправления муниципального образования «____________________________», представители организаций и учреждений, представители институтов гражданского общества.».

пункт 5 части 4.1 раздела 4 положения следует привести в следующий вид:

«5) направлять Уполномоченному по противодействию коррупции в Ульяновской области, в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы государственной власти Ульяновской области, органы местного самоуправления муниципального образования «____________________________», предложения по вопросам профилактики коррупции.».

2. По согласованию в Совет можно включить следующих лиц:

должностное лицо, ответственное за организацию работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании;

юриста администрации муниципального образования (либо юриста совета депутатов или городской думы);

помощника Губернатора Ульяновской области на общественных началах в муниципальном образовании;

имеющего активную гражданскую позицию руководителя частного фермерского хозяйства, предприятия, предпринимателя, участвующего в государственных и (или) муниципальных закупках;

руководителей образовательного учреждения, учреждения здравоохранения либо представителей этих учреждений;

представителей местных подразделений органов государственной власти Ульяновской области;

представителей местных общественных объединений и местных отделений региональных, межрегиональных и всероссийских общественных организаций (совет ветеранов, профсоюзы);

представителей наиболее крупных отделений политических партий («Единая Россия», «Справедливая Россия», КПРФ, ЛДПР), имеющих местные отделения в муниципальном образовании (в данном случае );

членов Общественной палаты Ульяновской области (если имеются представители, проживающие в муниципальном образовании);

представителей средств массовой информации.

3. Для участия в работе Совета по рассмотрению конкретных вопросов, а также на заседания Совета по согласованию возможно приглашать:

прокурора муниципального образования;

представителей судебных органов;

адвоката;

представителей отделения налоговых органов;

представителей городских и районных органов Управления внутренних дел, ГИБДД;

сотрудника  военного комиссариата (если имеется в муниципальном образовании.

4. Для работы Совета можно использовать  следующие правовые акты:

Национальный план противодействия коррупции, утверждённый Президентом Российской Федерации 31.07.2008 № Пр-1568;

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

Указ Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 «О мерах по противодействию коррупции»;

постановление Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 195 «Об утверждении правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»;

постановление Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 195 «Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»;

Закон Ульяновской области от 05.06.2007 № 77-ЗО «О противодействии коррупции в Ульяновской области»;

постановление Правительства Ульяновской области от 22.07.2008 № 14/329-П «Об утверждении областной целевой программы «Противодействие коррупции в Ульяновской области» на 2008 - 2010 годы»

Также можно пользоваться материалами Общественной палаты Российской Федерации (http://www.oprf.ru), материалами, связанными с реализацией административной реформы в Российской Федерации, материалами Центра стратегических разработок (http://csr.ru).
5. Проведение первого заседания Общественного совета по профилактике коррупции.

После вступления в силу утверждённого распоряжения о создании такого совета необходимо провести первое заседание Совета, на котором избрать председателя, его заместителя и секретаря.

Председателем данного совета и его заместитель могут быть избраны как сотрудники администрации муниципального образования, так и представители общественности.

В качестве секретаря совета членам Совета целесообразно предложить избрать сотрудника администрации муниципального образования.

Выборы председателя, заместителя председателя и секретаря Совета по решению большинства членов Совета, присутствующих на заседании, могут быть проведены и открытым, и тайным голосованием.

О создании Совета целесообразно проинформировать жителей муниципального образования через местные СМИ.